
SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2010

D E C R E T O Nº 2219, DE 31 DE MARÇO DE 2010 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 110492

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por OPERAÇÕES DE CRÉDITO, no valor de R$ 123.896.125,00 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V alínea “b” da lei Orçamentária n° 7.370, de 30 
de dezembro de 2009;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
123.896.125,00 (Cento e Vinte e Três Milhões, Oitocentos e 
Noventa e Seis Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

171021751212273066 - 
Enc. SEFA 0130 459065 21.916.125,00

391010412111821960 - 
SEPE 0130 449035 5.049.238,27

391010412111821960 - 
SEPE 0130 449051 96.930.761,73

TOTAL 123.896.125,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme 
estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2010.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 
3 de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CARLOS 
CORREIA SANTOS do cargo em comissão de Secretária Executiva 
do Sistema de Bibliotecas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º 
de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº. 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 60, inciso 
I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIO JOSÉ 
PEREIRA MENEZES do cargo em comissão de Gerente do Espaço 
Cultural, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de maio de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 
de setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, 
inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIO 
JOSÉ PEREIRA MENEZES para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Executiva do Sistema de Bibliotecas, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Cultural do Pará “Tancredo 
Neves”, a contar de 1º de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, § 3º, da Lei nº 6.576, de 3 de 
setembro de 2003, combinado com o disposto no art. 6º, inciso 
II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ LAWRENCE 
CÂMARA COSTA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
do Espaço Cultural, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves”, a contar de 1º de 
maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA DE JESUS DEMETRIO GAIA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 27 de maio de 
2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIZEU ALVES CARDOSO do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELIZEU ALVES CARDOSO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 742/2010-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0484/10 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar DISNEY CARLOS BRITO AMORIM do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de junho de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 743/2010-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0484/10 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear ECIVALDO PAIXÃO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º 
de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 744/2010-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 164/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar DJALMA CIPRIANO MOREIRA JUNIOR do cargo em 

comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 745/2010-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 164/2010 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear LEYDSON DA SILVA GONZAGA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 
1º de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 746/2010-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 382/2010/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO PAULO DOS SANTOS SALGADO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar 
de 1º de maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA N° 1023-SCCG, DE 26/05/2010, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31. 675, DE 27/05/2010. 
Onde se-lê:Jaime Nazareno Costa Cruz
Período: 12 à 14/05/2010
Leia-se:      Jaime Nazareno Costa Cruz
Período: 12 à 15/05/2010
Belém-Pa, 27 de Maio de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 1042/2010-SCCG, DE 27/05/2010.
Nome do Servidor : Alex Garcia de Mendonça          
Cargo  : Assessor Especial da Governadoria       
Matricula  : 55587529/2
Valor                 : R$- 3.000,00 (três mil  reais)                                                                
Elemento de Despesa  33.90.30 -  R$ - 3.000,00
Período de Aplicação    : 50 (cinquenta) dias 
Prestação de Contas : 10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
MILTON  DOS  SANTOS  REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° : 1043/2010-SCCG, DE 27/05/2010.
Nome do Servidor : Bruno Antonio Lima Batista         
Cargo  : Assessor de Gabinete II       
Matricula  : 57205968/2
Valor                 :  R$- 4.000,00 (quatro mil  reais)                                                                
Elemento de Despesa   33.90.30 -  R$ - 4.000,00
Período de Aplicação    :  55 (cinqüenta e cinco) dias 
Prestação de Contas :  05 (cinco) dias após o término do período 
de aplicação
MILTON  DOS  SANTOS  REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 1044/2010-SCCG, DE 27 DE MAIO DE 2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Maio de 
2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


